ATA DA 325ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 26 DE JULHO DE 2022

Ao vigésimo sexto dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, 1
reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica), presidido 2
pelo professor Nicolás Stríkis, com a presença dos professores: Bastiaan Knoppers, Cátia F. 3
Barbosa, Edison Bidone, Emmanoel Vieira da Silva, Igor Venancio, Kita Damasio, Rut Amelia 4
Días, William Zamboni, e os representantes discentes: Ana Assis (M), Camila Roland (D). Faltas 5
justificadas. Carla Semiramis, Gabriel Nuto, Heitor Evangelista, Luciane Moreira, Marcelo 6
Bernardes, Renato Rodrigues, Renato Campello e Wilson Machado. INFORMES. A biblioteca 7
informa que a gráfica da UFF já está disponível para impressão e encadernação de dissertações e 8
tese, e solicita que os alunos que defenderam em 2020/2021 entreguem dois volumes da 9
dissertação ou tese. Apresentação da nova ata de dissertação e tese do PPG em Geoquímica com 10
alterações conforme o art. 35 do regimento interno: A ata de defesa contará com um campo para 11
aprovação com louvor, desde que o aluno cumpra com os requisitos previstos no regimento 12
interno (“o aluno que incluir como capítulo da dissertação ou tese 1 (um) trabalho aceito para o 13
mestrado e 2 (dois) para o doutorado em revistas indexadas no Qualis CAPES Geociências estrato 14
A.”). Mudança de Representação Discente: A coordenação informa que a representação discente 15
neste semestre será composta pelos alunos de mestrado Jairysson Melo dos Santos 16
Andrade(titular), Marcos Felipe da Costa Silva (titular), Samira Cristina de Souza Pinto 17
(suplente), Ana Carolina de Assis Machado (suplente); e de doutorado Verônica Carvalho 18
(titular), Lorena Sampaio (titular), Camila Leão Roland (suplente), Javier Marcelino Salazar 19
Rodrigues (suplente). 01. APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR (nº 324). Ata aprovada sem 20
correções. 02. ITENS DE PAUTA DA COORDENAÇÃO 2.1. DECISÃO SOBRE A DATA 21
PARA REALIZAÇÃO DO EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS DE MESTRADO 22
E DOUTORADO 2022-2. Data: 09 de setembro. Candidatos para compor a comissão de seleção: 23
Prof. Nicolás Stríkis, Prof. Emmanoel Vieira, Prof. Igor Martins Venancio, Prof. Marcelo 24
Bernardes, Prof. Orangel Aguilera, Prof. Wilson Machado. 2.2 Aprovação do parecer da 25
Comissão de Normas de Credenciamento para o credenciamento do Prof. Igor Martins 26
Venâncio de Oliveira. O prof. Emmanoel Vieira faz a leitura do parecer da comissão, formada 27
pelos professores Emmanoel Vieira da Silva Filho (presidente), Marcelo Corrêa Bernardes e 28
Nicolás Misailidis Stríkis. A comissão emite um parecer favorável ao credenciamento do Prof. 29
Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira. 03. SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DE 30
TEMA DE QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO. 3.1. A aluna CAMILA LEÃO ROLAND 31
(doutorado), orientada por CARLA REGINA ALVES CARVALHO, solicita a aprovação do 32
tema UTILIZAÇÃO DO RADIOCARBONO (14C) COMO TRAÇADOR DE CIRCULAÇÃO 33
OCEÂNICA. Aprovado. 04. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO BANCA DE 34
QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO. 4.1. A aluna GABRIELA SOUZA GOMES 35
(doutorado), orientada por MARCELO CORRÊA BERNARDES, solicita a aprovação da banca: 36
MARCELO CORRÊA BERNARDES (ORIENTADOR), NICOLAS, MISAILIDIS STRIKIS 37
(INTERNO), IGOR MARTINS VENANCIO PADILHA DE OLIVEIRA (INTERNO), 38
DAILSON JOSÉ BERTASSOLI JR (EXTERNO). Aprovado. 4.2. A aluna CAÍSSA MACHADO 39
PERUCCI PEREIRA DOS SANTOS (doutorado), orientada por EMMANOEL VIEIRA DA 40
SILVA FILHO, solicita a aprovação da banca: EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO 41
(ORIENTADOR), GABRIEL NUTO NÓBREGA (INTERNO). THIAGO DE SOUZA 42
FIGUEIREDO (INTERNO), PAULO RUBENS GUIMARÃES BARROCAS (EXTERNO). 43

Aprovado. 4.3. A aluna CAMILA LEÃO ROLAND (doutorado), orientada por CARLA 44
REGINA ALVES CARVALHO, solicita a aprovação da banca: CARLA REGINA ALVES 45
CARVALHO (ORIENTADORA), BRUNA BORBA DIAS (EXERNO), NICOLÁS 46
MISAILIDIS STRÍKIS (INTERNO). Aprovado. 05. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE 47
PRÉ-BANCA DE MESTRADO E DOUTORADO. 5.1. O aluno ÂNGELO CÉSAR BORGES 48
DE CARVALHO (doutorado), orientado por ELISAMARA SABADINI SANTOS, solicita a 49
aprovação da banca: ELISAMARA SABADINI SANTOS (ORIENTADORA), MARCELO 50
CORRÊA BERNARDES (INTERNO), EDISON DAUSACKER BIDONE (INTERNO), 51
BASTIAAN ADRIAAN KNOPPERS (INTERNO). Aprovado. 5.2. O aluno ALEXANDRE 52
GAMALLO NISENBAUM (mestrado), orientado por NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS, 53
solicita a aprovação da banca: NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS (ORIENTADOR), 54
HUMBERTO MAROTTA RIBEIRO (INTERNO). BASTIAAN ADRIAAN KNOPPERS 55
(INTERNO). Aprovado. 06. SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE DEFESA. 6.1. 56
Prorrogação de 3 meses da defesa de doutorado do aluno JOÃO TERRA ASSINY RAPHAELLI, 57
orientado por NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS. Aprovado. 07. SOLICITAÇÃO DE 58
APROVEITAMENTO DE CARGA HORÁRIA EM DISCIPLINA EXTERNA. 7.1. O aluno 59
EVANDRO LUIZ GARCIA ASSUMPÇÃO (MESTRADO), orientado por NICOLÁS 60
MISAILIDIS STRIKIS, solicitou aproveitamento da seguinte disciplina, cursada no PPG Geo-M 61
Programa de Pós Graduação em Geologia - Mestrado (UFVJM - Universidade Federal dos Vales 62
do Jequitinhonha e Mucuri): TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTRATIGRAFIA E BACIAS 63
SEDIMENTARES. Aprovado. 08. OUTRA DEMANDA PARA PAUTA. 8.1. CÁTIA 64
FERNANDES BARBOSA (DOCENTE): Disciplinas 2022_2: títulos, ementas e 65
responsabilidades. A Prof. Cátia propõe a revisão das ementas das disciplinas 66
Micropaleontologia Aplicada a Problemas Ambientais, e Paleoceanografia do Quaternário, para 67
que não hajam assuntos repetidos, e informa que pretende abrir mão da disciplina 68
Paleoceanografia do Quaternário, e recomenda que a disciplina seja fundida com a disciplina 69
Paleoclima e Paleoceanografia do Quaternário. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 70
reunião, eu Gabriel dos Santos Portela, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim, 71
e pelo professor Nicolás Misailidis Stríkis, coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio 72
de Janeiro, 26 de julho de 2022. 73

Gabriel dos Santos Portela                           Nicolás Misailidis Stríkis

 Secretário            Vice-Coordenador